*"*Si presentarono in capitolo i nobili Filippo e Antenore Formentini consorti di Tolmino a loro nome ed a nome dagli altri signori consorti ed esposero come al presente la vicaria o meglio la cappella di Idria risulta vacante per il ritiro di pre Giovanni ultimo rettore della*

⁸ AMC Def n. 28, 12-1-1557, p. 12. *"Circa negotium vicarii de Hydria, diffinitum fuit quod reverendus archidiaconus, una cum me cancellario debeat equitare illuc et formare processum seu inquisitionem contra ipsum et sic fuit mandato domino Francisco Manzano seniori quod debeat hoc negotium celerius exequi"*. AMC Def n. 28, 15-1-1557, p. 12. *"quod restitui faciat res sibi ablatas dicto vicario et quod mittent eius dominum archidiaconum ad formari processum contra dictum vicarium et similiter ad visitandum magnificum comitem goritiensem cum manentibus et procedendum circa decimam et dictum vicarium de Hydria"*.

⁹ AMC Def n. 28, 28-4-1558, p. 109. *"juxta stilum et consuetudinem dicti vicariatus seu capellae"*.

¹⁰ AMC Def n. 28, 11-6-1557. *"propter nimiam paupertatem non potest se defendere, misericordiam haberi super se et quod si quid peccavit remittatur ei pro hac vice... a capella praedicta Sancti Francisci in praedicta Hydria cum banno unius anni a tota jurisdictione sua spirituali et quod nullum unquam tempore sub et in dictae villae jurisdictione possit et valeat exercere curam animarum, condemnans eum in omnibus expensis processus et scripturarum etc."*.

¹¹ ACC Vis arc I, 16-6-1580. ACC Vis arc VII, 16-6-1580. *"in similibus ingerens per hunc modum falcem tuam in alienam messem imponendo"*.

stessa, della quale vicaria o cappella essi ed i loro consorti hanno giuspatronato per presentare alla cura o cappella il rev.do **pre Agazio Perresich** cappellano dei suddetti signori consorti di Tolmino" che appunto presentarono ed i capitolari si riservarono, *"*a condizione che pre Agazio presenti la licenza e ciò fatto gli daranno la risposta attesa"*¹². Da questo modo di esprimersi le due entità: vicaria di Santa Maria di Idria Inferiore e cappellania curata di Sant'Antonio di Idria Superiore per l'emergenza ereticale sono gestite in modo unitario; per questo elenchiamo anche i capp. curati-vicari fra i vicari della duplice Idria.

Il capitolo è assorbito *"*per vari affari col Nunzio apostolico di Gorizia"* come la propria giurisdizione sulle vicarie in montibus, *"*nonché sulla questione del cappellano di Idria"*¹³. Si tratta di indirizzi ereticali perseguiti sia dai fedeli locali di origine tedesca che dai rispettivi vicari più o meno solidali con i fedeli: il luteranesimo aveva assunto in zona un tratto etnico.